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1 ÚVOD

V této práci bych chtěla představit mezinárodní festival Struny podzimu, který je

významnou součástí kulturního programu hlavního města Prahy. Festival se koná

každoročně v podzimním období měsíce října a listopadu. Nabízí koncerty širokému

spektru posluchačů, programy pro děti, vystoupení pro mladé a začínající talenty. Na

jaře pořádá donátorské gala. Festivalový program bývá velmi pestrý a nejčastěji jsou

zváni hudebníci z druhého konce světa. Díky tomu umožňuje posluchačům chápat jiné

hudební myšlení a uvědomovat si velké rozdíly v našich kulturách.

Zaměřuji se na tento festival, protože se organizačně i dramaturgicky liší od

jiných, hudebních festivalů v České republice. Líbí se mi cíl tohoto festivalu, a to být

zcela odlišný a inovativní na rozdíl od hudební nabídky v hlavním městě. Festival se

snaží plnit požadavky svých posluchačů a má představu o tom, jak velký výběr hudby je

potřeba.

V rámci mé práce představuji festivalový tým a další osoby, které činí festival

výjimečným. Krátce srovnávám festival s dalšími českými i zahraničními festivaly.

Uvádím, jak řeší problém s financováním, a v závěru seznamuji s konkrétními ročníky

festivalu. Nalézt dostatek podrobných údajů o jednotlivých ročnících, bylo

problematické, proto vyzdvihuji ty, které byly dramaturgicky nejzajímavější a

informačně nejdostupnější. Podoba mé práce je ovlivněna informacemi v médiích,

rozhlase, periodikách či katalozích Strun podzimu.

Mrzí mě, že je festival pouze a převážně v pražském povědomí. Hlavně způsob

jeho strategické organizace, by měl inspirovat více festivalů či hudebních institucí.

Festival poukazuje nejen na nutnost podpory kultury u soukromých dárců, ale na

celkový vliv hudebního umění na naši společnost, že je potřeba v lidech probudit větší

zájem o umění, o nové hudební světy a nenechat jednotlivé instituce zaniknout.
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2 PŘEDSTAVENÍ FESTIVALU A JEHO VÝZNAM

Festival činí významným především jeho dramaturgie. Na rozdíl od jiných

podobných akcí se nezaměřuje pouze na jediný žánr, ale dává prostor klasice, jazzu

i experimentální hudbě. Již několik let kulturně obohacuje pražskou metropoli

v podzimních dnech.

Struny podzimu charakterizují tři programové linie. První je INSPIRACE. Zde

je prostor pro představení významných zahraničních interpretů a pro festivalové

premiéry. Další linie se nazývá CROSSOVER, která je typická křížením žánrů (několik

interpretů za sebou hraje v úplně odlišném žánru), spojuje vzdálené hudební světy

(Korsika, Brazílie, Portugalsko). Kromě toho uvádí známá díla v neočekávaných

souvislostech nebo ve zvláštní interpretaci (Bach in 3D, Bachovy skladby v elektronické

hudbě). Třetí linie nese název OSOBNOSTI. Zde vystupují mimořádné domácí a

zahraniční osobnosti, jedná se v prvé řadě o tzv. starou hudbu (od středověké přes

renesanční až po barokní), dále klasickou hudbu a jazz. V roce

2008 vytvořil festivalový tým novou programovou linii, kterou nazval SPOTLIGHT1

(v překladu hledáček, reflektor), tady vystupují umělci do 25 let, talentovaní jedinci,

kteří si připraví to nejlepší, co jsou schopni nabídnout. Díky programové linii

SPOTLIGHT se festival stává důležitým prostředníkem, pro ještě nezviditelněné

hudebníky. Mnozí z nich se touto cestou dostanou do světa, dozvědí se

o nich hudební vydavatelství, známá nahrávací studia, se kterými pak natáčí alba. Linie

svým pojetím připomíná americké kluby.

S rokem 2010 přišel festival s další inovací, a tou je doprovodný program

Struny dětem. V divadle Minor je pro ně připravena interaktivní dílna, workshopy

(např. žonglování), bubenická show, koncerty pro děti od 4 let, apod. 2

1 Wikipedia, Struny podzimu [online].[cit. 8. 11. 2015]. Dostupné z:
https://cs.wikipedia.org/wiki/Struny_podzimu
2 Český rozhlas, Host Telefonotéky [online]. [cit. 8. 11. 2015]. Dostupné z:
htttp://www.rozhlas.cz/vltava/host/_zprava/marek-vrabec-umelecky-reditel-festivalu-dvorakova-praha-a-
struny-podzimu--1529374
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Na programu festivalu je vidět podobný způsob práce jako na festivalu

Dvořákova Praha, kde dochází k srovnání umění českých a zahraničních interpretů.

Festival má v současnosti už dvacetiletou tradici a musím říci, že jeho hudební

nabídka nemá v České republice konkurenci. Festival se odlišuje nejen tím, že je

multižánrový, ale také svou marketingovou strategií a americkým způsobem pořádaní.

S organizací festivalu je nutné představit tu nejdůležitější osobu, a tou je umělecký

ředitel Marek Vrabec. Marek Vrabec studoval na Akademii múzických umění a dostalo

se mu skvělé příležitosti na Pražském hradě3, kde působil jako hudební kurátor.

Zajišťoval v této funkci naprosto všechno: vyzvedávání interpretů na letišti,

stěhování židlí, pultů, uvádění hostů, předávání květin, vylepování plakátů apod. Měl

zde obrovskou uměleckou svobodu, spolupracoval se dvěma, třemi, později více lidmi.

Odtud vznikl nápad na festival a se svojí kolegyní, výkonnou ředitelkou (dnes už

bývalou) Danou Syrovou postupně vytvořili projekt Struny podzimu.

Proč se Struny podobají americkému způsobu pořádání akcí a festivalů? Může za

to jedna z dalších nenahraditelných zkušeností M. Vrabce.4 Jednalo se o roční pobyt

v americkém Kennedyho centru (John F. Kennedy for the Performing Arts)

ve Washingtonu. Kennedyho centrum je nutno si představit jako velké kulturní centrum,

které obsahuje 6 scén, např. velkou koncertní halu, 2 divadla, jazzový klub aj. Toto

centrum uspořádá asi 3000 produkcí za rok.5 Pracoval zde na projektech v marketingu,

zařadili ho do oddělení velké finanční dary (major gifts), dělal asistenta ředitelky

symfonického orchestru. Získal zde velice cenné znalosti i zkušenosti nejen

v manažerské práci, zjistil také, jak Američané financují kulturu. Podpora kultury

v Americe ho velmi zaujala a překvapila, zejména co se týká velkého množství

ochotných, individuálních dárců. Odtud vznikl vzor (donátorských večerů) Jarních

galavečerů, které pořádá od roku 2010 a obrací se k individuálním mecenášům. Touto

společenskou, kulturní akcí zdůrazňuje nutnost spolufinancovat kulturu ze soukromých

3 Český rozhlas Regina DAB Praha [online]. [cit. 8. 1. 2016]. http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3484897
4 Český rozhlas [online]. [cit. 8. 11. 2015]. Dostupné z: http://www. rozhlas.cz/radiozurnal/vecernihost
5 Český rozhlas [online]. [cit. 8. 11. 2015]. Dostupné z: http://www.rozhlas.cz/vltava/host/_zprava/marek-
vrabec-umelecky-reditel-festivalu-dvorakova-praha-a-struny-podzimu--1529374
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zdrojů. Podpora kultury od jednotlivců (mecenášů) je v Americe samozřejmostí, ale u

nás tato forma sponzorování ještě není obvyklá, postupně se však objevuje generace,

která má určité postavení a uvědomuje si nutnost přispívání na naši kulturu.6 Mecenášů

konkrétních umělců je minimum, ale pro větší kulturní akce, pro jejich budoucnost

podporovatelů pomalu přibývá. Čím více se bude veřejnost seznamovat s finanční

situací kulturních akcí, tím větší je to šance pro ně.

M. Vrabec navštěvuje další festivaly ve světě, má vazby s dirigenty a pečlivě si

vybírá mezi špičkovými interprety. Posluchačům nabízí žánrové protipóly,

experimentální projekty, zařazuje do dramaturgie vokální umění a zároveň své

publikum rád napíná. Principem festivalové dramaturgie je být originální a spojovat

zdánlivě neslučitelné žánry. Stále se svému publiku přizpůsobuje, vyrovnává se

s rozpočtovými škrty v kultuře, s ubýváním premiér (Státní opera) i zahraničních hostů.

Strategicky promýšlí všechna vystoupení, nejen akustické požadavky, ale také dbá na to,

aby téma koncertu bylo v souladu s prostorem.7 Snaží si vybírat představení, která jsou

spíše kultivovaná a hodí se pro komorní podání než pro velké stadiony. Většina


[…]


jehož básnický verš se stal podnětem pro festivalové motto.

Šestadvacetiletý zpěvák původem z Francie má mimořádný, vokální

rozsah, díky němuž zazpívá i ty nejtěžší barokní árie. Svůj nynější rozsah by sám

označil jako mezzosopránový. Zvládá koloraturní zpěv, vyšší i hluboké polohy,

dbá na výslovnost a vznešenost interpretace. Má celkem osm nahrávek a za sebou

už několik operních představení.

Koncertní repertoár obsahoval zhruba 25 skladeb, které tvořily jakýsi mix

stylů, a na klavír ho doprovodil Jerome Ducros. V programu se vystřídali známí,

ale i méně známí francouzští skladatelé: Claude Debussy, Gabriel Fauré, Georges

Brassense, Leo Ferré, Reynaldo Hahn, Charles Bordes aj. Zazněly slavné skladby

jako např. Clair de Lune, Prison, L’heure exquise.

V roce 2002 založil soubor Artaserse, s kterým vystupuje po celé Evropě.

P. Jaroussky potvrdil, že, cestování s barokní operou je mnohem

komplikovanější, když cestuje celý ansámbl. Podle jeho názoru je lepší kontakt

s klavírem než s cembalem, je silnější a pro pěvce pohodlnější. Prosazuje se

unikátním výběrem barokních skladeb53, vyhledává interpretační volnost a

osobně má raději 17. st., Monteverdiho,Cavalliho, a další.

Kontratenoristé jsou na světě velmi vzácní, ale s francouzskou vášní

pro italskou barokní hudbu jich pomalu přibývá.

52 Oficiální stránky Struny podzimu [online].[1. 6. 2016]
http://www.strunypodzimu.cz/web/interpret/philippe-jaroussky-jerome-ducros/
53 Časopis Harmonie [online] [1. 6. 2016] http://www.strunypodzimu.cz/web/interpret/philippe-jaroussky-
jerome-ducros/
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7 ZÁVĚR

Sehnat dostatek informací o festivalu Struny podzimu, nebyl jednoduchý úkol.

I přesto, že se jedná o uznávaný, mezinárodní festival, byla jsem nucena čerpat údaje

z médií a hudebních časopisů. O festivalovém dění se lze nejvíce dozvědět z Českého

rozhlasu, kde jsou k dispozici rozhovory s uměleckým ředitelem. V městské knihovně

v Praze jsem nalezla festivalové katalogy, které mi pomohly k utřídění ročníků.

V práci jsem popsala vše, co obnáší příprava takového festivalu. Jsou zde

vylíčeny nečekané situace, které vedly téměř k zániku festivalu.

Mojí snahou bylo podtrhnout důležitost tohoto festivalu. Ukázala jsem, jaké to

je, vést festival nebo uměleckou instituci, jak řešit finanční nedostatky a shánět podporu.

Podařilo se mi pochopit, čím to je, že se festival tak zásadně liší od hudebních produkcí

v České republice. Obsáhle jsem popisovala zásadní americký vliv na uměleckého

ředitele M. Vrabce a na celý festival. Poznání Michaela Kaisera pro mě bylo největším

obohacením. Fascinovalo mě, jakým způsobem postupuje a zachraňuje umělecké

instituce. Vyhledává situace, v nichž všichni před ním selhali, a přijímá problémy, jako

výzvu.

Při srovnávání českých a zahraničních festivalů mě zaujal salcburský, politický

přístup k festivalu. Pro Rakušany je festival velkou událostí, oslavou pro celé město

nebo region. Má velký společenský význam, proto nemusí zápasit s finančními

problémy. Takový přístup by i u nás výrazně zlepšil situaci v naší kultuře.

Prostřednictvím mé práce jsem poznala spoustu úžasných umělců. Festival sklízí

největší úspěch díky dramaturgii. Proto se stále rychle vyvíjí, láká další posluchače

a nese vynikající značku.

Doufám, že naši politici konečně pochopí, že hudba není pouze nějaká umělecká

smyšlenka, ale zušlechťující lidská potřeba.
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8 CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

The bachelor work is focused on the International Music Festival Strings of

Autumn. Here is described the history of the festival, dramaturgy, important artists, the

issue of financing, festival years etc.

The Festival gives space to classical music, jazz and experimental music. In this

work is introduced the organizational team, including art director Marek Vrabec. He

managed to create this special festival and brought a chance to meet new artists. The

festival has built a high prestige and for musicians provides good background. A way of

organizing the festival is an inspiring for other musical institutions.
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Příloha č. 1

Program: koncert Vivica Genaux

Pietro Locatelli:

Introduttione teatrale op. 4 č. 1 D dur

Antonio Vivaldi:

-Come in vano il mar irato

árie Emilie z opery Catone in Utica RV 705

-Sin nel placido soggiorno

árie z opery La Fede tradita e vendicata RV 712

Koncert a moll pro 2 housle a orchestr ze sbírky L´Estro Armonico

op. 3, č. 8 RV 522

-Alma oppressa

Árie Licori z opery La fida ninfa RV 714 (1732, Verona)

– přestávka –

Antonio Boroni:

Diem festum

kontrafaktum árie Disperata in van mi lagno z opery Artaserse

Wolfgang Amadeus Mozart:

Divertimento F – Dur, KV 138

Josef Mysliveček:

-Sperai vicino il lido

árie Timanta z 2. verze opery Demoofonte

-Ouvertura k opeře Ezio

-Dalla fatal procella

árie Arsaceho z opery Calliroe

Johann Adolf Hasse:

Non timebo poenas

kontrafaktum árie Parto quel pastorello z opery Artaserse
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Obrázková příloha č. 2

Obr. 1- Marek Vrabec (http://www.dotyk.cz/45-2015/26_umeni-je-drahe)

Obr. 2 – Buika (http://www.ireport.cz/files/10_2830_506.jpg)