HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Studentka: Petra HORÁČKOVÁ
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Mezinárodní hudební festival Struny podzimu
Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, PhD.
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Lucie Hilscherová
Akademický rok: 2015/2016

Absolventka Petra Horáčková předkládá k obhajobě text bakalářské práce zabývající se mezinárodním hudebním festivalem Struny podzimu.

Koncepce práce a její struktura:

Práce je přehledně členěna do několika kapitol. Nejprve je stručně představen festival a jeho význam, dále autorka stručně zmiňuje historii festivalu a jeho dramaturgická východiska. Všímá si také problematiky získávání finančních prostředků pro festival. Závěrečná kapitola je věnována jednotlivým ročníkům festivalu a jejich významným interpretům.

Obsahová stránka:

Text práce z obsahového hlediska zanechává poněkud rozpačitý dojem. Především jeho stavba postrádá jistou homogenní linii, jež by čtenáře srozumitelným způsobem vedla od první věty k poslední a vzbudila v něm jistotu, že přečtenému rozumí. K tomuto výslednému dojmu přispívá několik faktorů. Předně autorka preferuje formulaci spíše v holých větách, jež neumožňují formulovat obsahově homogenní konstrukci. Text se tak snadněji může rozpadat do jednotlivých obsahových střípků, jež spolu sice vždy souvisejí, ale zároveň mnohdy znamenají odbočky od hlavní obsahové linie. Mnohé z těchto pasáží by si zasloužily zveřejnit spíše v pozn. pod čarou (např. definice dramaturga v úvodním odstavci kapitoly o dramaturgii, str. 11). Obsahový kontext likvidují mnohdy také uveřejněné „příhody z natáčení“, jež postrádají souvislost s daným textem – např. do pasáže o vyváženosti žánrů je zasazena věta o pobrukujícím si Bobym Mc Ferrinovi, který fascinoval pořadatele festivalu (str. 12). Text místy působí nevyváženě i co do obsahově-formální struktury – zatímco festivalovému impresáři M. Kaiserovi je věnována podkapitola, hlava festivalu M. Vrabc ani jeho dramaturg G. Borg se jí nedočkali. Podobně v kap. 5.1.1 není uvedeno, proč jsou zde popsány další dva festivaly – Dvořákova Praha a Salcburské hudbení slavnosti. Čtenář musí

vytušit, že to je díky srovnání z hlediska struktury finančních zdrojů (které zde ale není provedeno v míře, již by si zasluhovalo).

Obsahově nepříliš silnou část práce představuje 6. kapitola, zaobírající se jednotlivými vybranými ročníky festivalu. Už skutečnost, že byl zvolen výběr některých (byť dramaturgicky nejvýznamnějších) ročníků znamená pro homogenitu kapitoly zásadní komplikaci. V každém zvoleném ročníku jsou představeny významné interpretační osobnosti a jejich umělecký význam. Bohužel chybí z hlediska festivalu to nejpodstatnější, a to je zasazení těchto „hvězd“ do dramaturgie daného ročníku či vzájemně solidně zpracované srovnání dramaturgie a jejích priorit mezi jednotlivými ročníky, k němuž tato kapitola přímo vybízí.

Není pochyb, že autorka disponuje cennými kontakty na významné osobnosti festivalového života a v neposlední řadě také bohatým spektrem znalostí a praktických zkušeností souvisejících s organizací a realizací festivalu v současné době. Bohužel je nedokáže vtělit do kompaktního a obsahově homogenního textu, který by tyto informace byl schopen na příkladu tohoto festivalového projektu ucelenou formou předat.

Jazyková stránka:

Práce je psána čtivým jazykem, bez zásadních pravopisných chyb. Krom výše uvedené jisté formulační strohosti (holé věty) zaráží zejména poměrně četně užívané prvky hovorové řeči, Autorka se velmi ráda obrací ke čtenářskému publiku ve 2. osobě pl. (str. 13: *namaluje Vám pomyslné mapy*; str. 16: *když oslovujete nějaké dárce*). Tyto pasáže by v absolventské práci být neměly, rozhodně ne v této míře.

Formální stránka:

Z hlediska svého formálního utváření splňuje text nároky kladené na diplomové práce. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je vybavena poznámkovým aparátem, a na jejím závěru je opatřena seznamem použitých zdrojů, nechybí anglické resumé. Nezbytným doplňkem je také obrazová příloha a CD s textem práce. Bohužel soupis literatury neodpovídá zdrojům uváděným v pozn. pod čarou – jen namátkou chybí odkaz na Kaiserovu knihu (pozn. na str. 14) i na další zdroje informací, s nimiž autorka pracuje na str. 17 a 22.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Poměrně velká časová vzdálenost od zadání k odevzdání práce poněkud komplikovala systematickosti průběhu zpracování tématu.

Hodnocení:

Na základě výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě, a hodnotím ji známkou **d o b ř e**.

V Plzni dne, 15. srpna 2016